

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2023
		Receitas Realizadas (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	70.127.867,14	59.288.651,27
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	14.326.600,00	10.559.737,39
IPTU	5.625.000,00	4.148.982,30
ISS	2.276.000,00	1.625.746,05
ITBI	2.207.000,00	1.152.561,60
IRRF	2.150.200,00	1.919.675,05
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	2.068.400,00	1.712.772,39
Contribuições	3.076.000,00	2.102.715,75
Receita Patrimonial	481.116,59	1.313.469,36
Aplicações Financeiras (II)	439.616,59	1.295.367,43
Outras Receitas Patrimoniais	41.500,00	18.101,93
Transferências Correntes	51.394.450,55	44.418.897,31
Cota-Parte do FPM	21.400.000,00	18.113.839,28
Cota-Parte do ICMS	8.800.000,00	7.049.658,96
Cota-Parte do IPVA	2.400.000,00	1.937.520,42
Cota-Parte do ITR	240.000,00	206.834,12
Transferências da LC 61/1989	176.000,00	72.737,85
Transferências do FUNDEB	10.100.000,00	8.195.643,77
Outras Transferências Correntes	8.278.450,55	8.842.662,91
Demais Receitas Correntes	849.700,00	893.831,46
Outras Receitas Financeiras (III)	-	-
Receitas Correntes Restantes	849.700,00	893.831,46
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	69.688.250,55	57.993.283,84
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	8.392.400,00	8.042.914,58
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	713.700,00	1.220.253,12
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	15.625.652,24	10.684.641,10
Operações de Crédito (VIII)	5.150.000,00	136.664,32
Amortização de Empréstimos (IX)	-	-
Alienação de Bens	-	465.400,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-	-
Outras Alienações de Bens	-	465.400,00
Transferências de Capital	10.475.652,24	10.082.576,78
Convênios	9.541.688,30	7.953.335,99
Outras Transferências de Capital	933.963,94	2.129.240,79
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	10.475.652,24	10.547.976,78
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-	-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-	-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	88.556.302,79	76.584.175,20
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	80.163.902,79	68.541.260,62

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2023					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	68.829.427,80	57.217.466,23	56.658.447,87	54.100.640,84	206.417,58	103.182,38	103.182,38
Pessoal e Encargos Sociais	32.938.989,53	28.823.684,75	28.823.684,75	28.616.097,24	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	516.300,00	455.244,71	455.244,71	455.244,71	-	-	-
Outras Despesas Correntes	35.374.138,27	27.938.536,77	27.379.518,41	25.029.298,89	206.417,58	103.182,38	103.182,38
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	68.313.127,80	56.762.221,52	56.203.203,16	53.645.396,13	206.417,58	103.182,38	103.182,38
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	9.886.133,68	8.963.704,99	8.963.554,99	8.963.554,99	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	23.825.705,67	15.967.797,71	8.394.025,55	8.143.661,31	488.680,00	5.360.989,16	5.235.533,16

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	8.184.647,77
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	200.000,00

VALDETE CUNHA
Prefeita

JULIANA LOMBARDI DE OLIVEIRA
CRC PR - 064907/O-6
Contadora